1

OFÍCIO

Ofício Nº 058/2020-GAB/SEGOV

Autor: Lupércio Carlos do Nascimento/Prefeito do Município de Olinda

Assunto: Mensagem nº 011/2020, com o anexo Substitutivo ao Projeto de Lei Complementar nº 02/2020 que

dispõe sobre a renumeração dos parágrafos do Art.10 da Lei Complementar nº 044/2013, alterada pela Lei

Complementar nº 052/2017, bem como a respeito da majoração do percentual da Gratificação de Jornada

Especial de Trabalho – JET,devida aos guardas municipais,subinspetores, em que submeto à apreciação de

Vossa Excelência e de vossos ilustres pares.

Ofício Nº 020/2020 GAB/SEGOV

Autora: Mirella Almeida/ Secretária de Governo

Assunto: Decreto do Poder Municipal

● Decreto Nº 014/2020 – Abre ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, relativo ao exercício de 2020,

crédito adicional suplementar no valor de R$ 215.607,00 em favor da Secretaria Municipal de Educação de

Olinda;

Ofício Nº 021/2020-GAB/SEGOV

Autora: Mirella Almeida/Secretaria de Governo

Assunto: Decretos do Poder Municipal

● Decreto Nº 021/2020 – Abre ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, relativo ao exercício de

2020,crédito adicional suplementar no valor de R$ 247.782,00 em favor da Secretaria Cultura,Patrimônio,

Turismo e Desenvolvimento Econômico;

● Decreto Nº 029/2020 – Abre ao Orçamento Fiscal do Município de Olinda, relativo ao exercício de

2020,crédito adicional suplementar no valor de R$ 728.004,95 em favor da Secretaria de Infraestrutura;

● Decreto Nº 030/2020 – Cria o “Comitê Olinda em Ação” estabelece medidas urgentes, no âmbito

municipal, para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância nacional e internacional

decorrente do coronavírus (COVID-19) e dá outras providências.

Ofício Nº 022/2020-GAB/SEGOV

Autora: Mirella Almeida/Secretaria de Governo

Assunto: Leis do Poder Municipal

● Lei Nº 6128/2020 – Dispõe sobre o reajuste dos servidores públicos municipais do Poder Executivo regido

pelas Leis nº 5615/2008 e 5583/2016, alterada pela Lei Complementar nº 48/2016, alterada pela Lei

Complementar nº 51/2018;

  CÂMARA MUNICIPAL DE OLINDA

        Expediente da 10ª (Décima Reunião Ordinária)

2

● Lei Nº 6129/2020 – Dispõe sobre o reajuste dos vencimentos básicos dos professores do quadro efetivo do

Poder Executivo;

Ofício Nº 023/2020-GAB/SEGOV

Autora: Mirella Almeida/Secretaria de Governo

Assunto: Decretos do Poder Municipal

● Decreto Nº 015/2020 – Abre ao Orçamento da Seguridade Social do Município de Olinda, relativo ao

exercício de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.524.000,00 em favor do Fundo Municipal

de Educação de Olinda;

● Decreto Nº 028/2020 – Abre ao Orçamento da Seguridade Social do Município de Olinda,relativo ao

exercício de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 150.000,00 em favor do Fundo Municipal de

Saúde;

Ofício Nº 024/2020-GAB/SEGOV

Autora: Mirella Almeida/Secretaria de Governo

Assunto: Leis do Poder Municipal

● Lei Nº 6127/2020 – Fixa o valor da Gratificação de Exercício de Atividades der fiscalização – GEAF,

prevista na Lei nº 5998/2017;

● Lei Nº 6130/2020 – Reajusta no percentual de 20% (vinte por cento) os valores das gratificações

constantes no anexo único da Lei Municipal nº 5900/2014 e dá outras providências;

● Lei Nº 6131/2020 – Define o Piso Salarial dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS’S) e dos Agentes de

Combate às Endemias (ACE’S) e dá outras providências.

Ofício Nº 02801/2020

Autor: Deputado Estadual Claudiano Martins Filho/ Segundo Secretário da ALEPE

Assunto: Envio de indicação de nº 1873/2020, do Deputado Guilherme Uchoa o qual formalizou Voto de

Aplausos aos 485 anos de criação do Município de Olinda, dia 12 de março;

Ofício Nº 0438/2020

Autor: Erivaldo José Coutinho dos Santos/Diretor Presidente – Consórcio de Transportes da RMR

Assunto: Resposta ao Ofício nº 421/2019 de autoria do Excelentíssimo Vereador Jesuíno Araújo;

CI Nº 06/2020

Autor: Vereador Neto da Beira Rio

Assunto: Comunica que o gabinete será fechado por 15 dias a partir do dia 17 de março de 2020 respeitando

as normas de saúde e preservando a saúde dos funcionários.

Ofício Nº 0249/2020

Autor: Marconi Madruga/Secretário de Infraestrutura da PMO

Assunto: Resposta ao Ofício DL nº 0217/2020, Requerimento nº 0099/2020 de autoria do Excelentíssimo

Vereador João Pé no Chão;

Ofício Nº 0250/2020

Autor: Marconi Madruga/Secretário de Infraestrutura da PMO

Assunto: Resposta ao Ofício DL nº 0190/2020 e 0192/2020, Requerimento nº 0087/2020 e 0088/2020 de

autoria do Excelentíssimo Vereador Saulo Holanda;

3

Ofício Nº 0087/2020

Autora: Ana Cláudia Fonseca/Secretária Executiva de Patrimônio da PMO

Assunto: Resposta ao Ofício nº 0371/2020 – Instalação de Placas Sinalizadoras nas proximidades das

Igrejas Católicas de Olinda;

REQUERIMENTOS

REQ.  N° 237/2020

Autor: Vereador João Pé no Chão

Assunto: Requer a troca de lâmpadas queimadas na Rua Surubim poste A023095 em Peixinhos;

REQ.  N° 238/2020

Autor: Vereador Marcelo Soares

Assunto: Requer o pagamento de toda a cadeia produtiva que exerceu atividades no carnaval 2020 na cidade

de Olinda;

****************************************************************************************
Dep. Legislativo

OBS. Sujeito a alterações até o horário regimental.